
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении профилактического 
медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп 
взрослого населения в 2021 году

В соответствии с Порядком проведения диспансеризации определенных групп 
взрослого населения (далее - Порядок), утвержденными приказами Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 13 марта 2019 № 124н «Об утверждении 
порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 
определенных групп взрослого населения» (ред. 02.12.2020 №1278н), от 10 ноября 2020 
№ 1207н «Об утверждении учетной формы медицинской документации № 131/у «Карта 
учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации)», порядка ее ведения 
и формы отраслевой статистической отчетности № 13 I/о «Сведения о проведении 
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп 
взрослого населения», порядка ее заполнения и сроков представления» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плановую численность взрослого населения, подлежащих 
диспансеризации 1 раз в 3 года (в возрасте от 18 до 39 лет включительно) и ежегодно (в 
возрасте 40 лет и старше), и профилактическому медицинскому осмотру в медицинских 
организациях Калужской области согласно приложению;

2. Главным врачам медицинских организаций, участвующих в проведении 
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп 
взрослого населения:

2.1 организовать работу по проведению профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2021 году в 
соответствии с утвержденной плановой численностью и нормативно-правовыми 
документами федерального и регионального уровней;

2.2 в срок до 25.01.2021 составить поименные списки граждан, подлежащих 
профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации определенных групп 
взрослого населения в 2021 году, в том числе в РФ ЕГИСЗ КО;

2.3 представить помесячный план-график проведения диспансеризации 
определенных групп взрослого населения с учетом начала диспансеризации с января 2021 
года и исполнения планового задания до 01.12.2021 года, в срок до 22.01.2021 в ГБУЗ КО 
«Калужский областной Центр общественного здоровья и медицинской профилактики»;

2.4 обеспечить ввод случаев профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения в РФ ЕГИСЗ КО (РМИС);

2.5 размещать ежемесячную информацию о ходе мониторинга профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 
информационно-аналитическую систему «БАРС» до 07 числа месяца, следующего за 
отчетным по формам, утвержденным Министерством здравоохранения Российской 
Федерации (приказ от 10.11.2020 № 1207н «Об утверждении учетной формы медицинской 
документации № 131/у «Карта учета профилактического медицинского осмотра 
(диспансеризации)», порядка ее ведения и формы отраслевой статистической отчетности 
№ 13 I/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и



диспансеризации определенных групп взрослого населения», порядка ее заполнения и 
сроков представления»;

2.6 организовать работу с населением по разъяснению целей и задач 
диспансеризации и мотивации граждан к прохождению диспансеризации с участием 
средств массовой информации;

2.7 своевременно представлять в Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования реестры законченных случаев профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения;

2.8 назначить ответственного за осуществление информационного 
взаимодействия со страховыми медицинскими организациями.

3. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно - аналитический центр 
Калужской области»:

3.1 обновить форму № 13I/о «Сведения о проведении профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» и 
разместить в информационно-аналитической системе «БАРС»;

3.2 обеспечить формирование еженедельного отчета о ходе мониторинга 
проведения профилактических медицинских осмотров в системе и диспансеризации 
определенных групп взрослого населения, а также отчета по ежемесячному мониторингу 
проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения по формам, разработанным Министерством здравоохранения 
Российской Федерации (приказ от 10.11.2020 № 1207н «Об утверждении учетной формы 
медицинской документации № 131/у «Карта учета профилактического медицинского 
осмотра (диспансеризации)», порядка ее ведения и формы отраслевой статистической 
отчетности № 13 I/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения», порядка ее заполнения и 
сроков представления») в РФ ЕГИСЗ КО;

3.3 представлять еженедельно по средам до 16.00 в ГБУЗ КО «Калужский 
областной Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» и в копии в 
отдел организации медицинской помощи министерства здравоохранения Калужской 
области сводную информацию с разбивкой по районам о проведении профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения;

3.4 обеспечить сбор и анализ информации по ежемесячному мониторингу 
проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных 
групп взрослого населения по формам, разработанным Министерством здравоохранения 
Российской Федерации (приказ от 10.11.2020 № 1207н «Об утверждении учетной формы 
медицинской документации № 131/у «Карта учета профилактического медицинского 
осмотра (диспансеризации)», порядка ее ведения и формы отраслевой статистической 
отчетности № 13 I/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения», порядка ее заполнения и 
сроков представления»;

3.5 размещать ежемесячно до 12 числа месяца, следующего за отчетным, сводную 
информацию о мониторинге диспансеризации определенных групп взрослого населения на 
сайте Министерства здравоохранения Российской Федерации.

4. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной Центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики»:

4.1 представить сводный план -  график проведения профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 
срок до 22.01.2021 в отдел организации медицинской помощи министерства;

4.2 оказывать организационно - методическую помощь отделениям и кабинетам 
медицинской профилактики медицинских организаций по проведению диспансеризации 
определенных групп взрослого населения;

4.3 организовать работу с населением по разъяснению целей и задач



диспансеризации и мотивации граждан к прохождению диспансеризации с участием 
средств массовой информации;

4.4 представлять еженедельно по четвергам до 12.00 в отдел организации 
медицинской помощи министерства здравоохранения Калужской области сводную 
информацию с разбивкой по районам мониторинга профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения;

4.5 обеспечить ведение мониторинга за организацией профилактического 
консультирования (углубленного, группового) и выявлением факторов риска развития 
хронических неинфекционных заболеваний при проведении диспансеризации 
определенных групп взрослого населения в медицинских организациях области;

4.6 проводить анализ сводной ежемесячной информации о мониторинге 
диспансеризации определенных групп взрослого населения, размещённой на сайте 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, и обеспечить процедуру 
согласования ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчётным;

4.7 обеспечить контроль за проведением профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации определенных групп населения.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А.Ю. Цкаев



к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области 

отs - ' r f '  & /J, 20

Плановая численность определённых групп взрослого населения, 
подлежащих профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации

Наименование медицинской организации Плановые 
объемы по 

диспансеризац
ИИ

на 2021 г.

Плановые 
объемы по 

профосмотрам 
на 2021 г.

Всего 
запланировано 

диспансеризация 
+профосмотры 

на 2021 г.

ГБУЗ КО "ЦМБ №1

Г

ГБУЗ КО "ЦМБ №1" 
Кировский район 7739 2446 10185

Участковая больница 
Барятинского района 1090 548 1638

Участковая больница 
Куйбышевского 

района
1170 554 1724

Участковая больница 
Спас-Деменского 

района
1100 551 1651

ГБУЗ КО "ЦМБ №2"

ГБУЗ КО "ЦМБ №2" 
Людиновский район 6842 2578 9420

Участковая больница 
Жиздринского района 2510 869 3379

ГБУЗ КО "ЦМБ №3"

ГБУЗ КО "ЦМБ №3" 
Козельский район 5693 2552 8245

Участковая больница 
Ульяновского района 2040 305 2345

С б УЗ КО "ЦМБ №4"

ГБУЗ КО "ЦМБ №4" 
Юхновский район 2070 902 2972

Участковая больница 
Мосальского района 1493 512 2005

Участковая больница 
Износковского 

района
1253 354 1607

ГБУЗ КО "ЦМБ №5"

ГБУЗ КО "ЦМБ №5" 
Сухиничский район 3510 1558 5068

Участковая больница 
Мегцовского района 2775 839 3614

Участковая больница 
Думиничского района 2709 915 3624

ГБУЗ КО "ЦМБ №6"

ГБУЗ КО "ЦМБ №6" 
Дзержинский район 9070 2954 12024

Участковая больница 
Медынского района 2975 1478 4453

ГБУЗ КО 
"Калужская 

городская больница 
№ 5"

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница 

№ 5" г. Калуга
20235 7061 27296

Участковая больница 2970 1478 4448



Перемышльского
района

ГБУЗ КО 
"Калужская 
городская 

клиническая 
больница № 4 им. 
А.С. Хлюстина"

ГБУЗ КО "Калужская 
городская 

клиническая 
больница № 4 им. 
А.С. Хлюстина" 

г. Калуга

25351 8810 34161

Участковая больница 
Ферзиковского 

района
3070 1646 4716

ГБУЗ КО "Городская поликлиника" 15964 5869 21833

УЗ "Медико-санитарная часть № 1 г. 
Калуги" 1674 618 2292

УЗ "Медико-санитарная часть № 2 г. 
Калуги" 431 159 590

ГБУЗ КО "Калужская областная 
Т"4 клиническая больница" 1201 444 1645

ЧУЗ «Больница «РЖД-Медицина» имени 
К.Э. Циолковского города Калуга» 1674 618 2292

ФГБУЗ "Клиническая больница № 8 ФМБА" 20591 7590 28181

ГБУЗ КО "ЦРБ Бабынинского района" 3287 1213 4500

ГБУЗ КО "ЦРБ Боровского района" 11325 4160 15485

ГБУЗ КО "ЦРБ Жуковского района" 6247 2300 8547

ГБУЗ КО "Городская поликлиника ГП 
"Город Кременки" 2389 856 3245

ГБУЗ КО "ЦРБ Малоярославецкого района" 9939 3837 13776

ГБУЗ КО "ЦРБ Тарусского района"
1 '

2766 372 3138

ГБУЗ КО "ЦРБ Хвастовичского района" 1850 370 2220

ВСЕГО 185003 67316 252319


